Otro texto, en que la *m. c. capio* aparece oponiéndose al legado, es D., 35, 2, 1, 8 (Paulo, *libro singulari ad legem Falcidiam*):

«Item si ita legatum sit: "heres meus Seio penum dato: si non dederit, decem dato", quidam putant omnimodo in legato decem esse, penum autem mortis causa capi nec in Falcidiam imputare id heredem posse. Ego autem didici, si in continenti heres penum solverit, videri hoc legatum esse et in legem Falcidiam imputari posse: et quod dixi "in continenti" ita accipiendum cum aliquo spatio. Quod si iam mora facta

solverit heres penum, tunc nec legatum eum accepisse nec in Falcidia imputare posse: iam enim transfusum legatum esse et decem deberi. Idemque erit et si ab initio ita legatum datum sit: "si penum non dederit, decem dato", quia hic penus non est legata et penus si datur, mortis causa capitur, quia deficit legati condicio».

El texto es sospechoso de interpolación (vid. *Index interp.*). Todo hace pensar, sin embargo, que las alteraciones no son sustanciales y que, en todo caso, la oposición *m. c. capio-legatum* se encontraba en la redacción original. ¿Qué es lo que induce a Paulo a calificar en su caso de *m. c. capio* la adquisición de la *penus*? A primera vista, el legado que aparece en este texto es un legado doble. Sin embargo, en esta duplicidad no hay simetría, y Paulo, dentro de ciertos límites, prefiere ver una unicidad<sup>10</sup>: el objeto del legado son los diez. La decisión no puede sorprender si pensamos que se parte de la existencia de un legado condicional. La condición es la no entrega de la *penus*: si ésta se entrega, el legado no tiene efecto, hay solamente un *capere m. c.*

Significativos también como reveladores del concepto restringido del *m. c. capere* son asimismo D., 5, 3, 13, 6 (Ulpiano, *libro XV ad edictum*) y D., 35, 2, 91 (Marciano, *libro XIII institutionum*). El primero de estos dos textos dice así:

«Sed et si retenta certa quantitate restituere rogatus sit, idem erit dicendum. Plane si accepta certa quantitate restituere rogatus est, non putat Papinianus ab herede petendam hereditatem, quoniam pro herede, quod condicionis implendae gratia accepit non possidetur. Sed Sabinus in statulibero contra: et id verius est, quia pecunia hereditaria est.»

Para el ejercicio de la *petitio hereditatis* se trata de dilucidar si puede considerarse poseedor *pro herede*, y por ende demandado, el que recibió una cantidad por entregar la herencia a otra persona, y Ulpiano recoge la opinión negativa de Papiniano cuando la restricción al fiduciario se hizo ya *accepta quantitate*, porque el que hizo el traspaso de la herencia no posee dicha cantidad *pro herede*, sino *condicionis implendae gratia*—es decir, no como *hereditas*, sino como *m. c. capio*—. Y pone en contraste esta decisión con la de Sabino referente al *statuliber*—se sobrentiende, cuando éste, para cumplir la con-